
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 3 TURISMO, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 186 del 11/04/2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ E DEGLI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
“SENTIERO DEL VIANDANTE” - IMPEGNO QUOTA DI
COMPETENZA ANNO 2022

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che lungo la riva orientale del Lario, per circa 45 chilometri da Lecco all’Alto Lago, si
snoda il Sentiero del Viandante che attraversa una fascia dell’entroterra lariano tra le più
suggestive e ricche dal punto di vista storico e paesaggistico fino a congiungersi con la Valtellina;

DATO ATTO che, su proposta del Comune di Varenna, con deliberazione n. 16 del 30/07/2015
l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato lo schema di “Convenzione per la gestione
delle attività e degli interventi di manutenzione e valorizzazione del Sentiero del Viandante” per
l’esercizio in forma associata dei servizi, delle attività e degli interventi di conservazione e
valorizzazione di tale sentiero con scadenza dicembre 2020;

CONSIDERATO che l’art. 4 della convenzione “Gestione economica-finanziaria” prevede
l’elaborazione di un Piano annuale delle attività sulla base del quale vengono quantificate e
ripartite tra gli enti aderenti le spese relative alle iniziative approvate per ciascuna annualità;

DATO ATTO che, seppur in assenza di bilanci formalmente approvati, con determinazioni n.
9/437/2019 e n. 3/142/2020 si è provveduto ad impegnare la quota di competenza per l’attuazione
del piano delle attività da realizzarsi nell’ambito dell’ADP Sentiero del Viandante cautelativamente
stimata in € 1.727,57= per l’anno 2019 ed € 1.462,80= per l’anno 2020;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 43 del 15 dicembre 2020 con la quale,
preso atto dell’imminente scadenza della precedente convenzione, si è provveduto ad approvare il
nuovo schema di “Convenzione per la gestione delle attività e degli interventi di manutenzione e
valorizzazione del Sentiero del Viandante” costituito da 10 articoli e della durata di otto anni dalla
sottoscrizione;

RILEVATO che l’art. 5 della nuova convenzione prevede una quota fissa a carico della nostra
Comunità Montana pari ad € 1.500,00= annui;



RICHIAMATO il Verbale dell’Assemblea degli Enti aderenti alla convenzione di che trattasi, tenutasi
in data 26 maggio 2022, pervenuto al ns. prot. n. 5759 del 09/06/2022, svoltosi per la discussione
del seguente ordine del giorno:

- Approvazione piano annuale 2022;
- Approvazione rendiconto anno 2021;
- Proposta di manutenzione sentiero e aree picnic;
- Varie ed eventuali;

DATO ATTO che nello stesso è indicato che, con riferimento alle quote dell’annualità 2021, si è
avuta un’economia totale di € 10.684,83=, e che gli enti aderenti hanno deliberato di reinvestirli
sull’annualità 2022, portando l’ammontare disponibile pari a € 40.685,23=, e prevedendo la
liquidazione delle quote dovute dagli enti, come da AdP sottoscritto;

RITENUTO di dover provvedere in merito impegnando la quota di cofinanziamento a carico della
Comunità Montana per la realizzazione del Piano delle attività 2022 quantificata in € 1.500,00=
dall’art. 5 della nuova convenzione approvata con deliberazione dell’Assemblea Comunitaria n. 43
del 15 dicembre 2020;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma di € 1.500,00= a favore del Capofila Comune di Bellano (C.F.
00563380138) quale quota di cofinanziamento a carico della Comunità Montana per la
realizzazione del Piano delle attività 2022 della Convenzione per la gestione delle attività e
degli interventi di manutenzione e valorizzazione del Sentiero del Viandante.

2. Di imputare la spesa di € 1.500,00= al capitolo PEG 3456 gestione residui passivi 2022 del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025.

3. Di provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto, senza successivo atto, secondo le
modalità stabilite dall’articolo 4 della convenzione sopra citata.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto di impegno viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per
le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.
183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.



IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 3 TURISMO, SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE n. 186 del 11/04/2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ E DEGLI
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
“SENTIERO DEL VIANDANTE” - IMPEGNO QUOTA DI COMPETENZA
ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 11/04/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 186 del 11/04/2023

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ E DEGLI INTERVENTI
DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL “SENTIERO DEL VIANDANTE”
- IMPEGNO QUOTA DI COMPETENZA ANNO 2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 24/04/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


